Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________/2024

   Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e

após ouvido o Plenário, que esta Casa Legislativa aprove a carta

compromisso em favor das políticas públicas de juventudes na Paraíba,

emitida pelo Serviço Pastoral dos Migrantes do Nordeste (doc. Em

anexo).

JUSTIFICATIVA

A Paraíba apresenta atualmente cerca de 893.666 jovens, com

idades entre 15 e 29 anos, equivalente a 22,6% do total de habitantes no

Estado. Esse público tem enfrentado desafios consideráveis que

impactam no pleno de desenvolvimento de suas capacidades, o que

ocasiona a exclusão e marginalização sofrida por grande parte desse

segmento.

Esta Casa Legislativa aprovou em 2022 a Lei 3.713/22, criando o

plano estadual de políticas públicas para juventude na Paraíba, com um

marco temporal de 10 anos para que se efetive as políticas, a partir das

propostas nele contidas.

A carta compromisso visa reunir assinaturas de parlamentares

preocupados com a conjuntura atual de nossos jovens, de forma a

pactuar e firmar um acordo coletivo em prol da formulação e defesa de

políticas públicas em favor da juventude, impulsionando a ação do

Estado e gerando inclusão social, econômica, cultural e educacional,

fortalecendo o protagonismo juvenil.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 09 de abril de 2024.

12.285